A tempore ipsum ovile divinis ab uno laticibus irrigasse significat, qui prophetæ in hæc verba loquitur : « Ecce ego declino in eos, sicut fluxus pacis, et sicut torrens, qui inundat gloriam gentium ». Deinde in fluviorum metaphora persistens, et tanquam de navigio loqueretur, fidelium personam introducit, quæ post Christi adventum in diabolium insurgat, et eum illos pervagari quo more solebat antea, prohibeat. Non enim, aiunt, tibi amplius patemus; neque poteris jam, tanquam nauta quispiam, per fluvios istos navigium agere.

406 Neque vero causam omittit, cum ait : Deus enim meus magnus est, ideoque non me pertransibit. Ipsiis enim iudicium et jugum effugi, in Dei potestatem assertus, Quod et alibi idem propheta testatus est his verbis : « Erit tibi via pura, et via sancta vocabitur. Et non erit tibi via impura, neque erit leo, neque ferarum malarum ulla illo ascendet; sed ambulabunt in ea redempti per Dominum ». Post hæc, sermone ad Judæorum cætum translato, in navis metaphora immoratur. Ut enim ventis vehementius sævientibus, cum vela contrahi nequeunt, eorumdem impetu malus inclinatus naufragium efficit, sic et tibi quoque accidet. Imo, ne tropæi quidem signum, victrix attollet civitas; sed potius tradetur in prædam, quæ sicut nova illa, Satanæ insultus sive tanquam mari, sive tanquam bello adorientis, perferre non valeat, etiamsi legem ipsam, ut ad rectam vitæ rationem cogatur, habeat. Gentes autem, quæ prius propter idololatriam claudicabant, prædam facient, ea quæ Dei sunt, lucrata: quibus Satana devicto, priorisque oneris abjecta molestia, eam sunt peccatorum remissionem per fidei in Christum gratiam consecutæ, quam non est adeptus Israel: qui merito iniquitates suas proprium caput supergressas esse super se, præter legis onus gravissimum, dicere queat: cum juste recens populus, beatos esse quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata, audiat. Sic autem quibusdam rursus explicare visum est: Jerusalem subindicat propheta, et quæ in eadem Dei dono habentur, foedera in memoriam revocat.

D Legem enim et templum, Sanctaque sanctorum cum dedisset, veluti tabernaculum quoddam construxit, studii et benevolentiae funibus completens, omniaque abunde suppeditans. Nihil deinde molestiarum passi sunt, cum in eis Dei nomen, quantum in ipso fuit, florere fecerit; a quo, tanquam a fluvio quibusdam et rivis, rerum ubertatem et copiam hausistis. Tantus enim Deus est, ut omnia compleat, nec ad ejus investigationem longiore via aliqua, aut 407 navigatione opus habeas. Adest enim ubique, si quis sanctas manus

⁶⁶ Isa. LXVI, 12. ⁶⁷ Isa. XXXV, 8-10. ⁶⁸ Psal. XXXVII, 5. ⁶⁹ Psal. XXXI, 1.

VARIÆ LECTIONES.

^h γρ. πλοῖον

autollat; neque transeuntis modo sese ostendit, ut eum non facile quis agnoscat. Deinde, *judex* cum sit, in omnium scelera inquit, eadem amputare, non perdere nos cupiens. Siquidem tanquam *princeps* idem, *rexque* bonus, ad salutem omnia operatur. Refertur vero et ad Christum oratio, qui se perfecte a nobis comprehendi passus, idem sese ipse non solum, cum esset invisibilis, sed Patrem etiam per se conspiciendum nobis præbuit. Cæterum cum omnia vobis, ait, quia vestri curam gerit, Deus concessisset, amplissimisque donis onustas, tanquam *malum* aliquem, cogitationes vestras erexisset, nunquam certe illæ cruiissent, nisi vos, rescisisset benevolentia vestrae *funibus*, proprias mentes depravare contigisset. Verum ne sic quidem vos dimisit Deus, ad solam usque medellam puniens, erigensque, et cadere prohibens. Ipsius enim indulgentia etiam qui sperant, accesserunt, laboris sensu defatigati, quo vobis iniquitatum

α τοῦ γνώσεως. Καὶ κριτῆς ὢν ἀπάντων ἐπίστατον ποιεῖται τῶν κακῶν, ἀνακόπτων οὐκ ἀπολέσει βουλόμενος. Ὡς ἄρχων γὰρ καὶ θρασιεὺς ἀγαθὸς ἐπισωτηριὰ πάντα ποιεῖ. Ἀναφέρεται δὲ καὶ εἰς Χριστὸν ὁ λόγος, ὃς ἀνὸς ἀπὸς τελεία γεγέννηται, δείξας ἑμὴν ἑαυτὸν ἄδατον ὄντα, καὶ δι' αὐτοῦ τὸν Πατέρα. Πάντα δὲ φησὶν ὑμῖν διὰ τὸ κήδεσθαι δεδακτότος Θεοῦ, καὶ πλουσίως δωρηῆσαι, καθάπερ ἰστέον τινα διεγείροντος τὰ φρονήματα, οὐκ ἂν ποτε ταῦτα διέπεσε, διακοφάντων ὑμῶν τῆς εὐνοίας τὰς σχολόντες καὶ πλαγιασάντων τὸν ἴδιον νοῦν. Ἄλλ' οὐδὲ οὕτως ὑμᾶς ἄφθες, Θεός, μέχρι μόνης θεραπείας κολάζων ὑμᾶς, ἀνιστῶν τα καὶ κολῶν πεσεῖν. Αὐτοῦ γὰρ συγχωρήσει καὶ οἱ ἐπιόντες ἐπὶ ἤβον, ὡς καὶ τὸν χωλὸν ἰσχύειν μηδεμίαν αἰσθησιν καμᾶτου λαμβάνοντα, ὡς ἂν ὑμῖν ἀμαρτημάτων γένοιτο κάθασις.

ut ne claudo quidem vires defuerint, qui nullo accedat purgatio.

CAP. XXXIV.

408 VERS. 1-7. *Accedite, gentes, et audite, principes. Audiat terra et qui in ea sunt, orbis et populus qui est in eo: quia furor Domini super omnes gentes: et ira in omnem numerum eorum, ut perdat eos, et tradat eos in occisionem, etc.*

Et supra etiam, cum Hierosolymorum obsidionem vaticinaretur, iudicium adunxit, quod in omnes gentes futurum est; ut facit hoc loco. Cum enim omnium Deus sit, minis omnes ab errore studet retrahere, ipsosque imprimis Israelitas, juxta illud: « In his, qui propter me sunt, sanctificabor ». « Consent nonnulli Judaicæ synagogæ naufragio, gentiumque vocatione præmissis (multos enim claudos prædas facturos dixit), istis necessarium, qui olim claudicauerunt, de Dei in omnes iudicio, catechesin instituere, et tanquam longe a se propter idololatriam remotas gentes ut accedant, inclamare. Non desunt, qui ideo ad Assyrios, quod Jerusalem suis se viribus, non concedente Deo, expugnasse putarent, referri existiment; et ab his ad universam iudicium sermonem traduci. Ita enim et Salvatorem ipsam, aimat, in Evangelio, postquam monuisset que Hierosolymis eventura essent, subjungere de universo.....